1

日本学術会議 機械工学委員会 生産科学分科会（第 24期・第 5回）

議事録

日 時：2020年 1月 27日（月曜日）15：00～16：40
場 所：日本学術会議 6階 6－C(1)

出席者：厨川，新井，有信，帯川，木村，鈴木，須藤，柘植，松田，柳本，新野
配布資料：

１． 第 24期第 4回議事録（案）

２． 大規模研究計画（大型マスタープラン）

「ピコテクノロジー基盤ものづくりエコシステム拠点」（提出版）

３． 大規模研究計画・ヒヤリング資料

４． 機械工学委員会・提言「機械工学が切り拓く Inclusive Society」たたき台

議 事：

１． 前回（第 4回）議事録の確認

議事１～７の内容を確認，下記を修正の上，承認した．

「５．報告の内容」⇒「6．報告の内容」，「６．次回開催」⇒「７．次回開催」

２． 大型マスタープランの進捗状況

「ピコテクノロジー基盤ものづくりエコシステム拠点」の進捗状況を，10月に行われたヒヤ

リング結果と共に報告した．

３． 機械工学委員会・提言のたたき台についての意見交換

機械工学委員会から「機械工学が拓く Inclusive Society」たたき台の第 3章「現在の課題，

インクルーシブな社会に資する工学系学術基盤の必要性」に関連する課題抽出を要請された

ことから，標記たたき台をベースに意見交換を行った．

以上